
DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

R$ Partic. R$ Partic.

Renda Fixa 1.410.544.692,56                  73,20% 1.310.059.744,47        83,52% Até 100%

Renda Variável 457.214.602,13                     23,73% 484.298.105,17           30,87% Até 35%

Estruturado 5.420.007,76                         0,28% 5.107.558,36               0,33% Até 17%

Exterior -                                        - -                              - Até 10%

Imobiliário 6.341.300,00                         0,33% 7.174.300,00               0,46% Até 7,5%

Operações com Participantes 44.814.748,64                       2,33% 47.810.700,42             3,05% Até 7%

Caixa/Despesas a Pagar/Receber 2.712.251,51                         0,14% 858.909,47                 0,05% -

Total de Investimentos 1.927.047.602,60                  100,00% 1.568.629.490,84        100,00% -

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

Rentabilidade

no Ano
Benchmark

Rentabilidade do 

Benchmark no Ano

Renda Fixa 3,60% IMA 4,49%

Renda Variável (3,78%) - -

Carteira de Ações em Mercado (Própria) (1,91%) Ibovespa (5,99%)

FRG FIA Sharp (1,10%) Ibovespa (5,99%)

FRG FIA FT (7,20%) Ibovespa (5,99%)

FRG FIA Claritas (0,26%) Ibovespa (5,99%)

Estruturado 7,62% IHFA 8,32%

Imobiliário (6,34%) IFIX (0,33%)

Operações com Participantes 9,66% IGP-DI + 3,94%
(*) 9,23%

Total 1,96% IGP-DI + 3,94% 9,94%

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

Gestor Saldo (R$)
Participação

no total

Partic. Total 

Terceirizado
(**)

MULTIMERCADO/RENDA FIXA 1.531.885.861,87        79,49% -

Fundos Exclusivos 1.531.885.861,87        79,49% -

FRG Plano CD FI Multimercado Real Grandeza 1.531.885.861,87        79,49% -

ESTRUTURADO 5.420.007,76               0,28% 1,55%

Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP Multiestratégia BRZ Investimentos 808.100,54                 0,04% 0,23%

DGF Fipac 2 FIP Multiestratégia DGF Investimentos 1.032.868,97               0,05% 0,29%

Ória Tech1 Inovação FIP Multiestratégia Ória Gestão de Recursos 2.351.936,98               0,12% 0,67%

FIP Multiestratégia Brasil Petróleo 1 Mare e Mantiq 191.624,63                 0,01% 0,05%

Pátria Real Estate III Private I FIQ FIP Pátria Investimentos 1.035.476,64               0,05% 0,30%

IMOBILIÁRIO 6.341.300,00               0,33% 1,81%

FII Rio Bravo Renda Varejo Rio Bravo Investimentos 6.341.300,00               0,33% 1,81%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 145.556.161,41           7,55% 41,55%

FRG FIA Sharp Sharp Capital 42.004.783,68             2,18% 11,99%

FRG FIA FT Franklin Templeton 50.010.094,48             2,60% 14,27%

FRG FIA Claritas Claritas Adm. de Recursos 53.541.283,25             2,78% 15,28%

FUNDO DE ÍNDICE - ETF 193.020.480,00           10,02% 55,10%

Ishares BOVA11 Black Rock Brasil 164.310.765,00           8,53% 46,90%

IT NOW BOVV11 28.709.715,00             1,49% 8,19%

Total 1.882.223.811,04        97,67% -

(**) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

Segmento

(*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 3,94% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi 

apurada com defasagem de 2 (dois) meses.

FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA

DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

2º TRIMESTRE DE 2022

Segmento
2022 2021 Limites da Política de 

Investimentos



Espécie Quantidade  R$ Partic.

TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS 1.927.047.602,60      100,00%

FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO 1.531.885.861,87      79,49%

RENDA FIXA 1.410.544.692,56      73,20%

Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos) 1.361.724.451,40      70,66%

Notas do Tesouro Nacional 802.487.213,34         41,64%

Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado") 802.487.213,34         41,64%

NTN-B (Vencimento: 15/08/2022) 50.000                201.487.097,65         10,46%

NTN-B (Vencimento: 15/08/2028) 2.390                  9.852.606,79             0,51%

NTN-B (Vencimento: 15/08/2030) 2.350                  9.722.963,27             0,50%

NTN-B (Vencimento: 15/05/2035) 4.528                  18.367.547,10           0,95%

NTN-B (Vencimento: 15/08/2040) 7.409                  30.413.951,36           1,58%

NTN-B (Vencimento: 15/05/2045) 25.602                102.645.285,53         5,33%

NTN-B (Vencimento: 15/08/2050) 62.327                252.830.274,11         13,12%

NTN-B (Vencimento: 15/05/2055) 10.212                40.833.611,14           2,12%

NTN-B (Vencimento: 15/08/2060) 4.850                  19.630.556,30           1,02%

NTN-C (Vencimento: 01/01/2031) 3.586                  36.553.824,09           1,90%

NTN-F (Vencimento: 01/01/2023) 40.861                42.123.649,54           2,19%

NTN-F (Vencimento: 01/01/2025) 36.250                35.930.035,22           1,86%

NTN-F (Vencimento: 01/01/2027) 2.192                  2.095.811,24             0,11%

Operações Compromissadas (Adelic) 47.308                559.237.238,06         29,02%

Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados) 48.820.241,16           2,53%

Letras Financeiras 48.820.241,16           2,53%

Bradesco (Vencimento: 08/09/2023) 3                         8.579.844,33             0,45%

Bradesco (Vencimento: 06/09/2024) 7                         16.615.222,88           0,86%

Bradesco (Vencimento: 22/09/2026) 5                         9.508.508,67             0,49%

Bradesco (Vencimento: 04/09/2028) 9                         14.116.665,28           0,73%

RENDA VARIÁVEL 118.637.960,72         6,16%

Mercado à Vista 118.637.960,72         6,16%

Alpargatas ALPA4 PN 28.077                537.394                     0,03%

Assai ASAI3 ON 339.712              4.847.690                  0,25%

B3 B3SA3 ON 286.924              3.144.687                  0,16%

Brasil BBAS3 ON 105.491              3.521.290                  0,18%

Bradesco BBDC4 PN 232.183              3.993.548                  0,21%

CCR S.A. CCRO3 ON 60.170                753.930                     0,04%

CPFL EnergiaCPFE3 ON 131.576              4.063.067                  0,21%

Cyrela Realt CYRE3 ON 36.358                429.752                     0,02%

Equatorial EQTL3 ON 224.296              5.122.921                  0,27%

Gerdau GGBR4 PN 122.054              2.727.907                  0,14%

Hapvida HAPV3 ON 639.153              3.496.167                  0,18%

Hypera HYPE3 ON 91.030                3.462.781                  0,18%

Itausa ITSA4 PN 930.338              7.759.019                  0,40%

ItauUnibanco ITUB4 PN 275.498              6.245.540                  0,32%

Jhsf Part. JHSF3 ON 98.805                576.033                     0,03%

Klabin KLBN11 UNT 49.029                990.386                     0,05%

Locamerica LCAM3 ON 67.301                1.595.707                  0,08%

Lojas Renner LREN3 ON 216.060              4.887.277                  0,25%

Movida MOVI3 ON 122.625              1.600.256                  0,08%

Marfrig MRFG3 ON 48.431                586.499                     0,03%

Multiplan MULT3 ON 96.748                2.123.619                  0,11%

Minerva BEEF3 ON 91.107                1.208.990                  0,06%

Natura NTCO3 ON 107.774              1.446.327                  0,08%

Petrobras PETR4 PN 596.055              16.647.816                0,86%

Petrorio PRIO3 ON 181.664              3.994.791                  0,21%

Randon Part RAPT4 PN 17.907                167.968                     0,01%

Localiza RENT3 ON 38.684                2.027.428                  0,11%

Sul America SULA11 UNT 58.201                1.286.242                  0,07%

Suzano S.A. SUZB3 ON 36.612                1.819.250                  0,09%

Totvs TOTS3 ON 36.891                858.085                     0,04%

Usiminas USIM5 PNA 35.245                304.869                     0,02%

Vale VALE3 ON 307.674              23.555.521                1,22%

Vibra VBBR3 ON 170.868              2.855.204                  0,15%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 2.703.208,59             0,14%

CARTEIRA PRÓPRIA 395.161.740,73         20,51%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 145.556.161,41         7,55%

FRG FIA Sharp 14.892.981         42.004.783,68           2,18%

FRG FIA FT 277.900              50.010.094,48           2,60%

FRG FIA Claritas 39.351.204         53.541.283,25           2,78%

FUNDO DE ÍNDICE - ETF 193.020.480,00         10,02%

Ishares BOVA11 1.729.587           164.310.765,00         8,53%

IT NOW BOVV11 289.500              28.709.715,00           

ESTRUTURADO 5.420.007,76             0,28%

Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP Multiestratégia 1.257                  808.100,54                0,04%

DGF FICPAC 2 FIP 1.273                  1.032.868,97             0,05%

FIP Multiestratégia Brasil Petróleo 1 1.826                  191.624,63                0,01%

Pátria Real Estate III Private I FIQ FIP 2.177                  1.035.476,64             0,05%

Ória Tech 1 Inovação FIP Multiestratégia 1.237.291           2.351.936,98             0,12%

IMOBILIÁRIO 6.341.300,00             0,33%

FII Rio Bravo Renda Varejo (ex-Agências Caixa) 70.000                6.341.300                  0,33%

OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 44.814.748,64           2,33%

Saldo de Empréstimos 44.003.143,11           2,28%

Valores a Pagar/Receber 811.605,53 0,04%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 9.042,92                    0,00%

PLANO CD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS


